Ítem, quel dit en Pere Guillem aytant quant estarà en la vila 
de Puigcerdà amb son assessor haia et sia tengut de declarar totes 
qüestions que devalen del dit fet e fer fer a son porter tota appelació 
remaguda e excecució com totes aquelles persones que sien obligades 
a pagar la pena d’amortització la peccunia de la qual sie pagada a 
aquell o aquells quels cònsols deputandes per els aguessen cobrat 
tot ço que serà degut per les gents per rahò de la dita amortizació 
que haya a lexar son porter et son poder [axí] aquelles persones 
quels cònsols hi deputaran. E per aquesta composició et avinència 
final los dits cònssols prometen de pagar al dit en Pere Guillem mil 
et sincsents florins d’or en los quals lo dit en Pere Guillem haia a 
rebra en pagua pro rata totes quantitats de peccunia per el rebudes 
et totes altres de que haya feyta composició ab qualsevol persones 
de la dita vila per rahó d’amortització dels dits aniversaris o altres 
coses de les quals desús és feuta menció exceptats de [preverats] 
el romanent dels dits .M.D. florins li pagaran los dits consols per 
aquests termes, ço és, a saber en la festa de Sent Johan primer 
vinent.

Idcirco gratis et ex certa sciencia nomine dicti domini regis et 
virtute ac vigore nostre comissionis [provise] cum hoc presenti pu-
blico instrumento laudates, approbantes, ratifficantes et emologantes 
capitula preinserta et omnia et singula in eis contenta et ea servare, 
tenere et complere. Promitentes vobis venerabilis consulibus dicte 
ville pro vobis et singularibus personis ac hospitalibus elemosinis, 
bacinis et aliis locis et rebus piis dicte ville recipientibus in manu 
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et posse notarii publici subscripti premissa et subsequencia omnia 
et singula a nobis nomine omnium predictorum quorum interest vel 
interesse potest aut poterit legitime stipulantis paciscentis et recipi-
entis amortitzacionus omnia et singula bona213 inmobilia redditus, 
census, terras, possersiones, [homines], manssos, manssatas et alias 
res sedentes et inmobiles in dicta villa vel alibi situatas ecclessiis, 
monasteriis, hospitalibus, bacinis, cereis, elemosinis dicte ville aut 
alterius cuislibet loci per personas eiusdem ville clericos vel secula-
res vivientes vel deffunctasusque nunc datas, relictas, consignatas, 
venditas vel alias qualitercumque alienatas necnon aniversaria sive 
obits et omnes et singulos redditus bona et iura sedencia pro pre-
dictis vel eorum aliquo ex et de dictis peccuniis iam relictis datis 
vel consignatis per quascumque personas dicte ville tamen vivientes 
quod defunctas et alia omnia et singula que in dictis capitulis [f. 75v] 
per amortitzatis habentur ut in eis est declaratum preberantibus sive 
capellanuus perpetuis dum taxat exceptis preterea cum hoc eodem 
publico instrumento salvantes ac retinentes et reservantes vobis dic-
tis consulibus seu personis per vos ad hec deputatis vel deputandis 
omnes et singulas peccunie quantitates pertinentes dicto domino regi 
seu eius fischo ac debitas per quascumque personas tam clericos 
quam seculares pro iure quarti dicte amortitzacionis et pro penis 
seu iuribus amortizacionum de quibuscumque bonis sedentibus ac 
redditibus datis et relictis clericis et personis ecclesiasticis vel per 
eos emptis aut aliis personis venditis sive possideantur per eosdem 
clericos et personas eccleasiasticas sive per seculares dicte ville et 
sive fuerunt situata in dicta villa sive alibi extra dictam villam et 
de quibuscumque etiam bonis que [fuerunt] de personis dicte ville 
que Deum omnipotentem vel eis pauperes aut earum animas seu 
loca et opera pia institurunt heredes universales que bona vendita 
non fuerunt infra annum et de aliis bonis et iuribus in quibus pena 
quarti seu ius amortitzacionis eisdem domino regi vel ipsius fischo 
vigore dicti statuti seu [expensis] et emergentibus ab eosdem per-
tinere nostatur. Quasquidem peccunie quantitates petere exhigere, 
recipere et levare possitis et vallantis per vos seu deputatos vel 
deputandos a vobis pro vestro libito voluntatis damus, cedemus et 
mandamus vobis dictis consulibus ac deputatis seu deputandis a 
vobis ac in vos et dictos deputatos transferimus et reducimus ple-

213. Bona afegit a la interlínia.
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no iure totum locum nostrum et omnia omnino iura et acciones 
reales, personales, utiles, directas, precorias rei prosequitor et alias 
quascumque dicto domino regi seu eius fisco aut nobis virtute et 
vigores comissionis preinserte pertinentes et pertinencia ac pertinere 
debentes et debencia in dictis peccuniarum quantitatibus predictis 
amortzacionibus seu pro pena aut iure quarti debitis ut fertur et 
pro ipsis et earum racione in bonis redditibus et rebus pro predictis 
obnoxis seu obligatis et contra quascumque modo seu racione etiam 
astrictas et obligatas ponentes vos in locum nostrum ac constituentes 
vos super hiis veros dominos et procuratores ut in rem vestram ad 
petendum, habendum, recipiendum et recuperandum dictas peccu-
nias quantitates et de eis vestras voluntates faciendum dicut melius 
firmius et utilius dici potest scribi, intellegi ac [nomenari] ad bonun 
et sanum interllectum vestri et vestrorum successorum. [f. 76r] Ita 
quod iuribus et accionibus predictis per nos nobis datis et cessis et 
translatis possitis et valantis vos et deputati aut deputandi a vobis 
uti agere, petere et expiri et precedere in et pro premissis omnibus 
et singulis et contra omnes et singulas personas et eorum bonis 
prout nos quo supra nomine poteramus ante confeccionem presentis 
instrumenti. Nos enim damus, concedimus et atribuimus nomine 
dicti domini regis vobis et deputatis ac deputatis et deputandis a 
vobis plenam licenciam et potestatem quod possitis et valantis pre-
dictas peccunias et iura amortitzacionum petere, exhigere et levare 
et de predictis omnibus questionibus ad inde insurgentibus per 
vos seu dictos deputatos aut deputandos et eorum assessorem inde 
per vos seu eos hac assumendum cognoscere, diffinire et declarare 
et quascumque personas et bona earum pro predictis distringere, 
compellere et forciare tam per capcionem personarum et bonorum 
distraccione seu vendicione quam alias pro vestro et eorum libito 
voluntatis ac prout nos poteramus et debebamus ante avinenciam 
et composicionem prefatam.

Promitimus in super vobis quod pro predictis peccunie quan-
titatibus pro iure quarti seu pene aut amortitzacionis usque in 
diem presentem debitis ut prefertur aut per aliis dependentibus 
et emergentibus expremissis seu eis incindentibus et [connexis] 
dictis tamen presberatibus dive cappellanuis demptis et exceptis 
prefatus dominus rex vel sui aut nos vel quicumque alii comissarii 
regii non movebunt vel intemtabunt movebimus vel intentabimus 
in iudicio vel extra questionem aliquam vel demandam contra vos 
vel quascumque alias personas seu loca iura amortitzacionis seu 
penas quarti pro premisis aut eorum singulis solvere debentis us-
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que in die presente que presens conficitur instrumentum immo 
vobis et ipsis personis et locis pactum firmissimum et reale facimus 
de ulterius et de non agendo nomine domini regis vel ipsius fisci 
questionem vel demandam dicto domino regi et suis et nobis eius 
nomine stilencium perpetuum super eisdem imponendo capitulis 
tamen predictis ex quibus nos dum fuerimus in villa Podiiceritani 
constituti cum nostris assessore et porterio in predictis procedere 
debemus et de eis cognoscere et predicta compellere et forciare 
pro vobis [tamen] et iuro nomine et suo robore duraturis tractatem 
presentem et consenciente discreto Ffrancisco Valieles predicto as-
sessore solvistis nobis facta composicione decem octo mille solidos 
Barchinone de terno, de quibus per pacatos nos tenemus et con-
tentos. Renunciantes [f. 76v] inde excepcione peccunie non numerate 
non habite et non recepte et doli promitentes nomine comissario 
antedicto vobis dictis consulibus et successoribus vestris ac omnibus 
aliis quos presens negocium tangit seu tangere poterit in futurum 
et vobis dicto notario nomine et vice omnium illorum quatenus 
interest intererit vel interesse poterit legitime stipulanti et cepienti 
quod nichil fecimus nec de certo faciemus [quoniamus] predicta 
vobis vel vestris valeant vel infrigi possint seu etiam revocari. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniemus nostra 
bona fide ac firma stipulacione vobis pro vobis et vestris legitime 
stipulanti et recipienti nomine dicto domini regis promitimus. 

Que fuerunt acta et laudata in loco de Podioceritano, septima 
die mensis aprilis, anno a nativitate Domini .Mo.CCCo. sexagesimo 
secundo. Presentibus Bernardo Manresa, notari de Podioceritano, 
Guillelmo Petri et Iohanne Aragonis dicti loci et Garcia de la [Al-
munia] portario dicti domini regis, predictorum testibus et me Ber-
nardo de Rippisaltis notari.

Sig+num mei Bernardi de Rippisaltis antedicti auctoritate regia 
notari publici infra dictos comitatibus Rossillionis et Ceritanie qui 
hec per me recepta scribi feci et clausi.

Attendentes etiam pro parte vestri dictorum consulum et pro-
borum hominum dicte ville nobis fuisse humiliter supplicatum ut 
iamdictas composiciones et avinenciam factas per ipsum Petrum 
Guillelmum de predictis iuribus nobis pertinentibus ut perditur ex 
nostri solita clemencia nostre confirmacionis presidio [fulare] digna-
rerum. Igitur vestris in hanc parte suplicacionibus benignus inclinati 
tenore presentia omnia et singula contenta in preinserto instrumento 
laudamus, approbamus, ratifficamus ac etiam confirmamus prout in 
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eodem largius et plenius continetur. Mandantes per hanc eandem 
gubernatori nostro generali eiusque vices gerenti in comitatibus 
Rossillionis et Ceritanie ceterisque universis et singulis officialibus 
nostris presentibus et futuris quatenus presentem approbacionem, 
laudacionem, ratifficacionem et confirmacionem nostras huismodi 
firmas habeant, teneant et observent et faciant ab aliis [teneaciter] 
observari et non contraveniant seu aliquem contravenire […] aliquo 
modo seu causa in cuius rei testimonium presentem nobis fieri et 
sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Datis in villa [Montissoni], .XVa. die februarii, anno a nativitate 
Domini .Mo.CCCo.LXo. tercio regnique nostri XXoVIIIo. Visa Roma.

72214

1366, desembre, 15. [Puigcerdà]

Pere III el Cerimoniós confirma a la vila de Puigcerdà el privilegi de 
regiment de la vila i confia a Arnau d’Orcau, conseller general i 
vicegovernador en els comtats de Cerdanya i del Rosselló, el seu 
compliment. Els procuradors dels cònsols de Puigcerdà havien 
presentat una súplica a Arnau d’Orcau en què demanaven que 
es pronunciés sobre el funcionament del consolat segons les 
ordinacions relatives al seu regiment i que tenien concedides.
[O].  Original: Puigcerdà, ACCE, perg. 206.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 76v-88r.

Privillegi com lo rey en Pere confirma lo privillegi d’en 
Arnau d’Orchau sobre lo regiment de la villa215